
tel.: 564 602 125, fax: 564 602 421, e-mail: posta@kr-vysocina.cz, internet: www.kr-vysocina.cz

IČ: 70890749, bankovní spojení: Sberbank CZ, a.s., č.ú.: 4050005000/6800

Zápis z jednání
Finančního výboru Zastupitelstva Kraje Vysočina č. 3/2013

konaného dne 19. 3. 2013

Přítomni:

1. Jiří Kvasnička 6. Josef Zahradníček

2. Jiří Zvolánek 7. Miroslav Houška

3. Jaroslav Soukup 8. František Bradáč

4. Zdeněk Dobrý (předseda) 9. Anna Krištofová (tajemnice)

5. Milan Plodík

Nepřítomni (omluveni):

1. Rudolf Chloupek 4. Jiří Blažek

2. Ota Benc (místopředseda) 5. Lukáš Vlček

3. Tomáš Dufek

Hosté:

1. Vladimír Novotný (náměstek hejtmana Kraje Vysočina)

Návrh programu:

1. Zahájení, schválení programu, kontrola úkolů;

2. Aktuální informace na úseku financí, rozpočtového hospodaření;

3. Finanční vypořádání kraje se státním rozpočtem za rok 2012;

4. Zpráva o plnění příjmů a výdajů rozpočtu Kraje Vysočina v období leden až prosinec 

2012;

5. Informace o daňových příjmech obcí Kraje Vysočina za rok 2012;

6. Výsledky hospodaření PO kraje za rok 2012;

7. DPH Kraje Vysočina za rok 2012;

8. Návrh na provedení kontroly FV ZK;

9. Diskuze a různé;

10. Závěr.

1. Zahájení, schválení programu, kontrola úkolů
Zdeněk Dobrý, předseda Finančního výboru Zastupitelstva Kraje Vysočina, přivítal přítomné 
a hosty a zahájil jednání. Dle počtu přítomných členů konstatoval, že je výbor usnášeníschopný. 
Přednesl návrh programu jednání a navrhl projednávat body č. 4 a 5 společně. Program jednání 
byl 8 hlasy schválen. K zápisu z minulého jednání nebyly vzneseny žádné připomínky. Úkol byl 
splněn, ale odpověď od odboru dopravy a silničního hospodářství byla velmi obecná, krátká 
a stručná. Členové výboru se shodli, že odpovědi by měly být více kvalifikované. 



Číslo jednací:  KUJI 21220/2013 Číslo stránky 2

2. Aktuální informace na úseku financí a rozpočtového hospodaření
Členové finančního výboru obdrželi s předstihem podkladové materiály:

- „Vývoj daňových příjmů rozpočtu kraje v období 1. 1. – 13. 3. 2013“;
- „Přehled rozpočtových opatření schválených Radou Kraje Vysočina a Zastupitelstvem 

Kraje Vysočina v roce 2013 za období 1. 2. 2013 – 14. 3. 2013 (bez evropských 
projektů)“;

Anna Krištofová předložené podkladové materiály okomentovala.
K vývoji daňových příjmů uvedla, že podkladový materiál zobrazuje vývoj daňových příjmů za 
měsíc leden až únor 2013 a obsahuje informaci o první březnové tranši ve výši 64 mil. Kč. Ve 
sledovaném období jsou daňové příjmy o 14 mil. Kč vyšší než alikvotní plnění z plánovaného 
rozpočtu na rok 2013. Plnění daňových příjmů je za toto období o 149 mil. Kč nižší než za stejné 
období roku 2012.

Na základě požadavku členů výboru okomentoval Vladimír Novotný rozpočtová opatření 
č. 20 (220 tis. Kč na organizační zabezpečení slavnostního udílení 10. ročníku cen MOSTY) 
a č. 35 (80 tis. Kč pro Společnost Ludvíka Svobody, jednalo se o dotaci na výstavbu a odhalení 
pamětního kamene generálu Ludvíku Svobodovi).

Usnesení 007/03/2013/FV
Finanční výbor Zastupitelstva Kraje Vysočina 
bere na vědomí
aktuální informace na úseku financí a rozpočtového hospodaření za dané období.
Usnesení bylo přijato 8 hlasy (0 proti, 0 se zdrželo).

3. Finanční vypořádání kraje se státním rozpočtem za rok 2012
Členové finančního výboru obdrželi s předstihem podkladový materiál:

- „Finanční vypořádání Kraje Vysočina se státním rozpočtem za rok 2012“.

Anna Krištofová uvedla, že v rámci vypořádání za rok 2012 byly do státního rozpočtu vráceny 
nespotřebované státní účelové transfery, které kraj obdržel od ústředních orgánů. Celková výše 
finančních prostředků, které se z rozpočtu kraje vrací do státního rozpočtu, činí 2 504 tis. Kč.
Informovala také, že hrubý výsledek hospodaření Kraje Vysočina za rok 2012 byl necelých 500 
mil. Kč. Z této částky již byly zastupitelstvem kraje některé finanční prostředky rozděleny. 
V současné době zbývá k rozdělení 175 mil. Kč.

Usnesení 008/03/2013/FV
Finanční výbor Zastupitelstva Kraje Vysočina 
bere na vědomí
informace o finančním vypořádání Kraje Vysočina se státním rozpočtem za rok 2012.
Usnesení bylo přijato 8 hlasy (0 proti, 0 se zdrželo).

4. Zpráva o plnění příjmů a výdajů rozpočtu Kraje Vysočina v období leden až prosinec 
2012
5. Informace o daňových příjmech obcí Kraje Vysočina za rok 2012
Členové finančního výboru obdrželi s předstihem podkladový materiál:

- „Zpráva o plnění příjmů a výdajů rozpočtu Kraje Vysočina za období leden – prosinec 
2012“.

Anna Krištofová zhodnotila hospodaření Kraje Vysočina za rok 2012. Tato zpráva o plnění 
příjmů a výdajů za rok 2012 bude součástí závěrečného účtu kraje. Saldo příjmů a výdajů bylo 



Číslo jednací:  KUJI 21220/2013 Číslo stránky 3

k 31. 12. 2012 ve výši 799 mil. Kč. Saldo příjmů a výdajů u projektů spolufinancovaných 
z evropských fondů činí 322 mil. Kč. Saldo příjmů a výdajů bez kapitoly Evropské projekty 
a přímých výdajů ve školství činí 476 mil. Kč. Podkladový materiál obsahuje také informaci 
o financování rozpočtu kraje, podrobný rozpis plnění příjmů a čerpání výdajů rozpočtu kraje 
podle kapitol. Součástí jsou také jednotlivé fondy: Sociální fond, Fond Vysočiny a Fond 
strategických rezerv. Informuje také o čerpání kontokorentního úvěru, kapitoly Rezerva a rozvoj 
kraje a vývoji daňových příjmů v období leden – prosinec 2012.

Usnesení 009/03/2013/FV
Finanční výbor Zastupitelstva Kraje Vysočina 
bere na vědomí
Zprávu o plnění příjmů a výdajů rozpočtu Kraje Vysočina za rok 2012.
Usnesení bylo přijato 8 hlasy (0 proti, 0 se zdrželo).

6. Výsledky hospodaření PO kraje za rok 2012
Členové finančního výboru obdrželi s předstihem podkladový materiál:

- „Výsledek hospodaření krajských příspěvkových organizací za rok 2012“.

Anna Krištofová sdělila, že výsledky hospodaření příspěvkových organizací jsou děleny podle 
odvětví.
Doprava:
Jediná příspěvková organizace Krajská správa a údržba silnic Vysočiny hospodařila v roce 2012 
s kladným hospodářským výsledkem, který byl z větší části vytvořen v doplňkové činnosti 
organizace.
Sociální péče:
V tomto odvětví je zřízeno 21 příspěvkových organizací. Některé z nich měly v průběhu roku 
velký problém s financováním, nakonec ale všechny hospodařily s kladným hospodářským 
výsledkem, případně s nulou. Pokud vznikla v hlavní činnosti ztráta, byla vyrovnána v doplňkové 
činnosti. 
Kultura:
V tomto odvětví je zřízeno 9 příspěvkových organizací. Všechny hospodařily s kladným 
hospodářským výsledkem, případně s nulou. Pokud vznikla v hlavní činnosti ztráta, byla 
vyrovnána v doplňkové činnosti. 
Zdravotnictví:
V tomto odvětví je zřízeno 8 příspěvkových organizací. Kromě Nemocnice Třebíč, která skončila 
ve ztrátě, hospodařily všechny příspěvkové organizace s kladným hospodářským výsledkem.
Ztrátové hospodaření u nemocnic je mimo jiné ovlivněno některými účetními operacemi 
(dohadné položky, aktivní i pasivní).
Cestovní ruch:
Jediná příspěvková organizace Vysočina Tourism hospodařila v roce 2012 s kladným 
hospodářským výsledkem.
Školství:
V tomto odvětví je zřízeno 73 příspěvkových organizací. Všechny hospodařily s kladným 
hospodářským výsledkem, případně s nulou. Pokud vznikla v hlavní činnosti ztráta, byla 
vyrovnána v doplňkové činnosti. 

Členové výboru následně diskutovali o problematickém hospodaření nemocnic a bylo 
dohodnuto, že na příští zasedání bude do programu zařazeno projednání hospodaření 
nemocnic a bude přizvána vedoucí odboru zdravotnictví Soňa Měrtlová.

Usnesení 010/03/2013/FV
Finanční výbor Zastupitelstva Kraje Vysočina 



Číslo jednací:  KUJI 21220/2013 Číslo stránky 4

bere na vědomí
výsledky hospodaření příspěvkových organizací kraje za rok 2012.
Usnesení bylo přijato 8 hlasy (0 proti, 0 se zdrželo).

7. DPH Kraje Vysočina za rok 2012
Členové finančního výboru obdrželi s předstihem podkladový materiál:

- „Informace o DPH za rok 2012“.

Anna Krištofová informovala, že Kraj Vysočina je měsíčním plátcem DPH. Pohovořila o institutu 
přenesení daňové povinnosti u stavebních nebo montážních prací, kdy se jedná o přenesení 
daňové povinnosti z dodavatele na příjemce plnění. Tato přenesená daňová povinnost se 
projevila poprvé v přiznání za únor 2012.
DPH na výstupu za uskutečněná zdanitelná plnění v roce 2012 byla ve výši 89 mil. Kč, DPH na 
vstupu byla ve výši 57 mil. Kč. Stav na účtu DPH k 31. 12. 2012 byl 45 mil. Kč. Největší podíl pro 
uplatnění odpočtu daně na vstupu v roce 2012 je tvořen z přijatých zdanitelných plnění 
vztahující se k Nemocnici Jihlava – „Pavilon urgentní a intenzivní péče“.
Na závěr pohovořila Anna Krištofová o institutu nespolehlivého plátce daně.

Usnesení 011/03/2013/FV
Finanční výbor Zastupitelstva Kraje Vysočina 
bere na vědomí
informaci o DPH Kraje Vysočina za rok 2012.
Usnesení bylo přijato 8 hlasy (0 proti, 0 se zdrželo).

8. Návrh na provedení kontroly FV ZK
Zdeněk Dobrý předložil členům finančního výboru návrh na provedení kontroly, která se bude 
týkat dotací na dopravní infrastrukturu letišť v Kraji Vysočina. Bude se jednat o kontrolu čerpané 
dotace, ale také o fyzickou kontrolu provedených prací. Kontrolu provede Zdeněk Dobrý a Milan 
Plodík, kontrolovanou osobou bude vedoucí odboru dopravy a silničního hospodářství.

Usnesení 012/03/2013/FV
Finanční výbor Zastupitelstva Kraje Vysočina 
stanovuje
Téma kontroly: Kontrola dotací na dopravní infrastrukturu letišť v Kraji Vysočina (usnesení ZK 
č. 0186/03/2012/ZK, dle „Zásad Zastupitelstva Kraje Vysočina pro poskytování dotací na 
dopravní infrastrukturu letišť zařazených v integrovaném záchranném systému v Kraji Vysočina“ 
schválených usnesením č. 0095/02/2012/ZK)
Zahájení kontroly: březen 2013
Složení kontrolní skupiny: PhDr. Zdeněk Dobrý, Milan Plodík
Vedoucí kontrolní skupiny: PhDr. Zdeněk Dobrý
Kontrolovaná osoba: Ing. Hana Strnadová, vedoucí Odboru dopravy a silničního hospodářství 
Krajského úřadu Kraje Vysočina
Vedoucí kontrolované osoby: Mgr. Ing. Zdeněk Kadlec, dr. h. c., ředitel Krajského úřadu Kraje 
Vysočina
Usnesení bylo přijato 8 hlasy (0 proti, 0 se zdrželo).

Zdeněk Dobrý apeloval na ostatní členy finančního výboru k předkládání dalších námětů na 
provedení kontroly.



Číslo jednací:  KUJI 21220/2013 Číslo stránky 5

9. Diskuze a různé
Vladimír Novotný informoval o vládním návrhu ústavního zákona o rozpočtové odpovědnosti. 
Uvedl, že návrh zákona porušuje rovný princip a zasahuje do funkce samosprávy. Předpokládá 
se, v případě, že se stát zadluží více než 48 % HDP, tak budou přijata opatření nejenom na 
úrovni státu, ale také na úrovni samospráv – všechny územně samosprávné celky budou muset 
tvořit pouze vyrovnané či přebytkové rozpočty. Měla by být také vytvořena Národní rozpočtová 
rada, která by dohlížela na dodržování rozpočtové odpovědnosti. 
Dále uvedl, že na úrovni ministerstva financí by měl být vytvořen také Výbor pro predikci a vývoj 
(pro prognózování). 

Ze zasedání se omluvil člen výboru Jaroslav Soukup.

Milan Plodík požádal členy výboru o podpůrné stanovisko na provedení rozpočtového opatření 
spočívajícího v poskytnutí daru dobročinnému fondu ViZa ve výši 980 tis. Kč na realizaci 
navržených projektů. 

Usnesení 013/03/2013/FV
Finanční výbor Zastupitelstva Kraje Vysočina 
doporučuje
zastupitelstvu kraje:

- schválit rozpočtové opatření spočívající ve zvýšení kapitoly Zastupitelstvo kraje, § 6223 
Mezinárodní spolupráce (jinde nezařazená) o částku 980 850 Kč při současném snížení 
kapitoly Rezerva a rozvoj kraje, § 6409 Ostatní činnosti jinde nezařazené, položky 
Nespecifikovaná rezerva o částku 980 850 Kč;

- rozhodnout poskytnout dar z kapitoly Zastupitelstvo kraje, § 6223 Mezinárodní 
spolupráce (jinde nezařazená) dobročinnému fondu ViZa.

Usnesení bylo přijato 7 hlasy (0 proti, 0 se zdrželo).

Termín příštího zasedání byl stanoven na úterý 30. dubna 2013, od 15.00 hodin. 

10. Závěr
Předseda poděkoval přítomným za aktivní účast a ukončil jednání.

PhDr. Zdeněk Dobrý
předseda Finančního výboru Zastupitelstva Kraje Vysočina

Ing. Anna Krištofová

tajemnice Finančního výboru Zastupitelstva Kraje Vysočina

Zpracovala a zapsala Dana Vrábelová dne 25. 3. 2013.




